

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji. Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 19 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odroczeniem i przesyłką pocztową 22 zł. 4 gr. 50, zagranicą 8 zł. OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 linijek) 35 gr., za tekstem (10 linijek) po 72 gr., nakładowi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 50 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 30187.

Zapisy do żeńskiej szkoły szycia i kroju

## „ŹRÓDŁO PRACY”

w Wilnie, przy ul. Trockiej 19  
przyjmują się w szkole od 8 — 13.  
Tamże kursa kroju 3 miesięczne wieczorowe.

## Od Administracji.

Wszystkim naszym Sz. PRENUMERATOROM MIEJSCOWYM, którzy zalegają z opłatą prenumeraty, „DZIENNIKA WILEŃSKIEGO” będziemy zmuszeni BEZWZGLĘDNIE wstrzymać przesyłanie pisma z dniem 1 września r. b.

## Katastrofa małych kopalń w Zagłębiu Dąbrowskiem.

Z Zagłębia Dąbrowskiego donoszą: Sytuacja małych kopalń Zagłębia Dąbrowskiego, niezrzeszonych w unię ciężkiego przemysłu, jest obecnie groźna. Kopalń takich w Zagłębiu jest 8, a większości z nich grozi obecnie zupełna likwidacja z powodu braku zamówień. Do nich należą kopalnie „Maksymilian II” w Dąbrowie, „Baśka” w Gołonożu, „Karol” w Zagórzcu i „Wiesława” w Strzemieszycach.

Niezależnie od tego pod groźbą redukcji znajduje się załoga jednej z większych kopalń, mianowicie kopalni „Kazimierz”. Sprawa zamknięcia tej kopalni nie została jednak ostatecznie rozstrzygnięta. W kopalni tej pracuje ponad 1.000 robotników. Nie różowo przedstawia się również sytuacja w przemyśle, tak Tow. „Elektryczność” w Zagłowicach zredukowało 25 robotników, fabryka „Hulczyński” 80 robotników, a Huta Bankowa 22 robotników.

## Wielka uroczystość w Piekarach.

KATOWICE. (Pat.) Uroczystości, związane z 250-tą rocznicą pobytu króla Sobieskiego w Piekarach wypadły niezwykle imponująco. W uroczystościach wzięło udział do 100 tysięcy osób, w tym delegaci wszystkich dzielnic Polski. Uroczystości rozpoczęły się nabożeństwem na placu przy ko-

ściele piekarskim, które odprawił ks. biskup Adamski. Kazanie wygłosił ks. biskup Gawlina. Po nabożeństwie nastąpiło odsłonięcie tablicy pamiątkowej na kościele. Uroczystości zakończyły się defiladą. W godzinach popołudniowych organizacje wzięły udział w kąpieli kopca Wyzwolenia Śląskiego.

## Handel polsko - sowiecki.

Zamówienia udzielone wiosną roku bieżącego przez sowieckie organizacje przemysłowe polskiemu przemysłowi hutniczemu, uwarunkowane były udzieleniem stronie sowieckiej przez Polskę kompensaty importowej oraz specjalnych ulgowych taryf celnych przywzajemnych. Rozmowy na temat wysokości ulgowych stawek celnych dla importu towarów sowieckich do Polski dobiegają obecnie końca. Pomyślnie zostały również załatwione w rozmowach między sowiecką misją handlową a czynnikami polskimi kwestie, związane z udzieleniem przez Polskę specjalnych kontyngentów przywzajemnych dodatkowych dla wyrobów sowieckich.

W najbliższym czasie wszystkie wyżej wspomniane zagadnienia zostaną ujęte w formę układu. Między ministerstwem spraw zagranicznych, a poselstwem Związ-

ku sowieckiego w Polsce nastąpi wymiana not w których zostaną wyszczególnione zarówno pozycje ulg celnych, przyznanych importowi sowieckiemu do Polski, jako też ilości kontyngentów towarowych, dopuszczonych do Polski z obszaru państwowego sowieckiego.

Jak słychać — kontyngenty te mają wynosić wartość od 10 do 15 milionów złotych. Będą one obejmowały głównie: futra surowe i wyrobione, gatunki luksusowe ryb w rodzaju jesiotrów, białugi itp. oraz filmy produkcji sowieckiej. Filmy te będą mogły być wywieżone w Polsce na zasadach dotychczasowych, tj. po dopuszczeniu ich przez cenzurę filmową. Układ o ulgach celnych dla importu sowieckiego do Polski wymagać będzie ratyfikacji Prezydenta Rzeczypospolitej.

## Deficyt budżetowy w lipcu.

Deficyt budżetowy w lipcu doszedł do 26,2 milionów złotych, wobec 24 milionów zł. w czerwcu. Dochody skarbowe wynosiły w lipcu 124,8 milionów zł., wydatki

zaś 169 milionów zł. W porównaniu do czerwca, dochody wzrosły o 10,5 milionów, zaś wydatki o 12,7 milionów zł.

## Nowe konflikty w przemyśle łódzkim.

Z Łodzi donoszą o nowej fali konfliktów w przemyśle łódzkim. Ostatnio wybuchł konflikt w przemyśle jutowym i budowlanym. W przemyśle jutowym robotnicy sprzeciwili się zamierzonej obniżce płac o 16 procent. Zatarł ten zastrach się.

## Sąd Najwyższy o lichwie pieniężnej

Izba pierwsza cywilna Sądu Najwyższego wydała zasadnicze orzeczenie w sprawie komentowania przepisów rozporządzenia Prezydenta o lichwie pieniężnej. Sąd Najwyższy stanął na stanowisku, że w sprawach cywilnych wierzyciel, skazany karnie za uprzedzenie lichwy, odpowiada za skutki ustalonego przestępstwa.

W takich wypadkach wierzyciel obowiązuje zwrot nieprawnie pobranych procentów i prowiary, a umowy o korzyściach majątkowych przekraczające ustanowione przez prawo granice są nieważne.

## Przeciw katastrofalnej niżki cen zboża.

Cały szereg dzienników zanotował katastrofalną niżkę cen zboża. Jedną z półoficjalnych agencji donosi:

„Wiadomościom o jakiejś niezwyklej niżce cen zboża nie należy dawać wiary. Jeżeli gdziekolwiek sprzedają żyto po 9 czy 10 złotych za q metr. jest to zjawisko wywołane przez spekulantów którzy okazaniem główki chcą u nieświadomych rolników zakupić zboże znacznie taniej od kosztów produkcji własnej.

Taka spekulacja oparta jest na pewnej psychologii wynikającej z dobrego urodzaju. Dobry urodzaj stworzył wielką podaż. Ale równo cześnie, jak wiadomo, zostały opóźnione żniwa, a wraz z tem opóźnieniem później nastąpić może realizacja normalna produktów dla uzyskania gotówki. Spekulacja wyzyskuje ten moment, bo wie dobrze, że kredyty zastawowe, które uruchamia Państwo, mogą dojść do rąk rolników dopiero wtedy, gdy zboże znajduje się już w stertach, a banki przeprowadzą oszacowanie. Proceder ten trwa do 3 tygodni. W tym okresie więc spekulacja czyni próby, by rolnika zdezorientowanego namówić do sprzedaży zboża jaknajprędzej, za grosze. Duża podaż ułatwia przeprowadzenie tego proceduru.

Organizacje rolnicze już wszędzie wystąpiły do walki z spekulacją i rozpoczęły propagandę na rzecz uświadomienia rolników. Sprzedając poniżej cen produkcji, rolnicy szkodzą nie tylko sobie, ale i wyrządzają nieobliczalną szkodę gospodarstwu narodowemu. Czynnik gospodarcze państwowe również przystąpiły do interwencji przez uruchomienie bardzo znacznych kredytów na zastaw. W najbliższych godzinach baissa zbożowa będzie opanowana, ceny utrzymane na poziomie normalnym, życiowym i uzasadnionym.

Organizacje rolnicze wystosowały już apel do rolników, by wstrzymali się z masową sprzedażą zboża po cenach wygodnych dla spekulantów, a wyszyskali w całej pełni kredyty rejestrowe pod zastaw. Organizacje rolnicze zwróciły się również o pomoc do czynników rządowych, by ze swej strony dopomogli w uświadomieniu szerokiej sfery rolniczej. Równowaga cen zboża będzie w najbliższych godzinach przywrócona.”

## Spotkanie Dolfussa z Mussolinim

RZYM. (Pat.) Agencja Stefani ogłasza następujący komunikat:

W czasie ponownego spotkania, które odbyło się dnia 20 b. m. w Grand-Hotelu w Riccione, poiredujdy kanclerzem Dolfusem a Mussolinim, dokładnie zbadano sytuację polityczną z punktu widzenia ogólnego, oraz specjalnych warunków Włoch. Szef rządu włoskiego raz jeszcze podkreślił punkt widzenia polityki włoskiej w odniesieniu do przyszłości i losu Austrii, całokształtu zagadnienia naddunajskiego oraz zagadnienia bardziej rozległych, których rozwiązanie połączone jest z funkcjonowaniem paktu czterech. Kanclerz Dolfuss przedstawił sytuację Austrii z punktu widzenia wewnętrznego i międzynarodowego. Poruszając kwestję niepodległości Austrii, wyraził pragnienie kontynuowania polityki pokoju i współpracy ze wszystkimi sąsiadami, a specjalnie z Włochami i Węgrami, a także, o ile możliwości, z Niemcami. Obaj mężowie stanu w końcu swej rozmowy stwierdzili, iż istnieje między nimi zgodność zapatrywań na zbadane zagadnienia.

PARYŻ. (Pat.) Agencja Havasa donosi z Rzymu, iż treść rozmowy kanclerza Dolfussa z premierem Mussolinim trzymana jest w jak największej tajemnicy. W kołach politycznych Rzymu przypuszczają, iż w kwestii ogólnej sytuacji Europy kanclerz Dolfuss domagać się będzie od Mussoliniego zmiany statutu armii austriackiej. Austria dąży mianowicie do uzupełnienia faktycznego stanu armii do 30 tysięcy ludzi oraz reorganizacji Heimwehry w tym sensie, aby mogła ona w każdej chwili stanowić re-

W dniu 27 sierpnia w niedzielę numer Dziennika Wil. będzie poświęcony **III-im Targom Północnym i Wystawie Lniarskiej w Wilnie**  
Prosimy o wcześniejsze zamawianie do tego numeru **ogłoszeń i reklam!**  
Zwracamy na ten numer uwagę wystawców i firm zainteresowanych!  
**ADMINISTRACJA „DZIENNIKA WILEŃSKIEGO”**

## W niemieckim kotle wre nadal.

### Zjazd organizacji wojskowych w Niemczech

BERLIN. (Pat.) Na zjeździe szturmowców, formacji narodowo-socjalistycznych i Stahlhelmu kanclerz Hitler wygłosił 2 i pół godzinną mowę, poświęconą zagadnieniu wychowania kadr szturmowych i stosunku ruchu narodowo-socjalistycznego do armii. Stosunek oddziałów szturmowych do armii jest taki sam — oświadczył kanclerz — jak stosunek kierownictwa politycznego do siły zbrojnej. Żaden nie jest celem sam — oświadczył kanclerz — jak stosunek kierownictwa politycznego do siły zbrojnej. Żaden nie jest celem sam — oświadczył kanclerz — jak stosunek kierownictwa politycznego do siły zbrojnej. Żaden nie jest celem sam — oświadczył kanclerz — jak stosunek kierownictwa politycznego do siły zbrojnej.

Zagajając konferencję szefów sztabów oddziałów szturmowych, kpt. Roehm zapowiedział reorganizację oddziałów szturmowych w związku z ich rozrządaniem się i

oddziałów Stahlhelmu, co potrwa do końca roku bieżącego. Poruszając kwestię stosunku do armii, kpt. Roehm podkreślił, że pomiędzy oddziałami szturmowymi a Stahlhelmem niema żadnych przeciwieństw, gdyż każda z tych organizacji ma ściśle określoną sferę zadań. Reichswehrze przypada wyłączne prawo tro-ki o interesy obrony kraju i ochrony granic, oddziały szturmowe zaś są gwarantami niemieckiej rewolucji. W końcu Roehm omawiał najbliższe zadania oddziałów szturmowych, oświadczając, że dawni wrogowie narodowych socjalistów są powaleni, lecz bynajmniej nie unicestwieni. Trzeba się mieć na baczności. Oddziały szturmowe muszą wszelkimi środkami przeskodzić podniesieniu się obalonego wroga.

### O potęgę spadł handel rosyjsko niemiecki.

W I-szym półroczu 1933 r. wywóz towarów niemieckich do Rosji zmniejszył się o 183,1 miliona mk. (W I-szym półroczu 1932 — 365,6, w I-szym półroczu roku bież. 173,5). Równocześnie skurczył się import towarów rosyjskich do Niemiec o 64,7 miliona mk. W I-szym półroczu 1932 147,8, w I-szym półroczu roku bież. 83,1 mil. mk.). Saldo dodatnie dla Niemiec zmniejszyło się z 208,8 mil. mk. w I-szym półroczu 1932 do 90,4 mil. mk.

Pamiętać należy, że Niemcy były najważniejszym klientem Sowietów. Po przewrocie hitlerowskim Rosja zaczęła ograniczać swój handel z Niemcami. Ale mo- że ważniejsze od pobudek politycznych były finansowe trudności Rosji. Sowiety nie mają czym płacić, a są bardzo zadłużone. Co-raz trudniej im o dogodny kredyt.

## Kto nie chce pracować — do obozu koncentracyjnego.

HAMBURG. (Pat.) Miejski urząd pracy w Osnabrueck zawiadomił publicznie, że pewnego robotnika, który nie przyjął udzieleną mu przez rząd pracy, nie tylko pozbawiono zasiłków, ale przewieziono do obozu koncen-

tracyjnego. Urząd ostrzega wobec tego, że wszyscy, którzy z jakiegokolwiek przyczyn odmówią przyjęcia przydzielonej im pracy, internowani będą bezwzględnie w obozach koncentracyjnych.

## Zatarg zbrojny na granicy Saary.

PARYŻ. (Pat.) Na granicy zagłębia Saary i Niemiec doszło wczoraj do strzelaniny. Dwóch niemieckich emigrantów politycznych udało się bez przepustek na terytorium Państwa w celu odwiedzenia swoich rodzin. Zatrzymani przez żandarmerję niemieck-

ką, zaczęli oni uciekać w kierunku granicy. Jeden z nich zdołał dotrzeć do terytorium Saary, drugi zaś, do którego żandarmerja dała kilka strzałów, nie pokazał się więcej. Los jego jest nieznany. Władze okręgu Saary rozpoczęły śledztwo.

## Pobicie urzędnika sowieckiego przez hitlerowców.

MOSKWA. (Pat.) Z Berlina donoszą o dotkliwym pobicie przez dwóch hitlerowców urzędnika sowieckiego przedstawiciela stwa handlowego Griszina. Pobicie go, ponieważ nie pozdrowił sztabu hitlerowskiej kolumny

bojowej. Napastnik powrócił do szeregów, wobec czego policja odmówiła interwencji. Ambasador sowiecki w Berlinie zgłosił protest w urzędzie spraw zagranicznych Rzeszy.

## Areszty i wydalenie robotników polskich.

LIPSK, (Pat.) W Schornepitz koło Bitterfeldu aresztowano niespodzianie 4 robotników polskich i przymusowo odstawiono ich do Halle, skąd mają być odesłani do granicy polskiej. Aresztowanie nastąpiło w chwili, gdy robotnicy ci wychodzili z domu, udając się do pracy. Jako powód aresztowania władze policyjne podają wrogie nastawienie do państwa narodowo-socjalistycznego. Wszyscy 4 robotnicy zamieszkali w Niemczech od lat przeszło 30 i posiadali świadectwo, uprawniające ich do swobodnego zerobkowania.

Waldzie okręgu Saary rozpoczęły śledztwo.

HAMBURG, (Pat.) W Blumenthal nad Wezerą policja areszto-

wala cały zarząd Polskiego Towarzystwa Robotniczego „Jedność”, ponieważ przy rewizji znaleziono księgę protokołów zebrań, w której brak było kilku kartek. W rzeczywistości nie była to jednak księga protokołów, lecz stary zeszyt, w którym przez oszczędność robiono notatki z zebrań.

## «Niebieskie koszule» demonstrują w Irlandji.

DUBLIN. (Pat.) W dniu 20 b. m. odbyły się dwa pochody organizacji „niebieskich koszul” — jeden dookoła Dublinu, a drugi w mieście Cork. W związku z temi pochodami, sytuacja w Dublinie jest naprężona. Władze wydały szereg

zarządzeń wyjątkowych. Policja otrzymała miata instrukcje udziela- nia ochrony „niebieskim koszulom”. Narazie brak wiadomości o jakiegokolwiek rozruchach.

**ROZNE KURSY PIELĘGNO- WANIA I WYCHOWANIA DZIECI**  
sgz. od 1925 w Wilnie  
Program obejmuje kurs teoretycz- ny i praktykę w szpitalach, przed- szkolach i żłobkach. Zapisy są przyjmowane w Instytucie Rocznych Kursów Handlowych przy ul. Adama Mickiewicza 22-5 od godz. 5-7 w codzieln oprócz świąt. Telefon 16.

## U progu roku szkolnego

W dniu dzisiejszym szkoły nasze zaczynają nowy rok pracy. Jest to szczególnie ważna chwila, nie tylko z tych względów, które grają rolę co roku. Wchodzimy bowiem od dnia dzisiejszego w okres doświadczeń praktycznych na polu tych zasadniczych zmian i reform, które tak pośpiesznie zostały w szkolnictwie naszym wprowadzone.

Nie chcemy dziś poruszać drażliwych tematów, związanych z przebudową ustroju szkolnictwa polskiego. Pisaliśmy o tem w swoim czasie sporo, notowaliśmy wiele głosów ostrzegawczych, wiele opinii fachowych, krytycznie osądzających zarówno pośpiech w uchwalaniu i uskutecznianiu zmian, jak i szkodliwość projektowanej reformy zasad organizacji szkolnictwa. Przypomniemy tylko, iż stomy wobec gruntownego przekształcenia charakteru szkolnictwa od góry do dołu, od szkół akademickich począwszy na powszechnych elementarnych kończąc.

Jest to eksperyment, który nie tylko krytykom wydać się może trudnym i niebezpiecznym. Niejeden z tych, co własnymi rekoma stworzyli zasady przemiany, z wielką obawą spogląda w nadchodzący rok szkolny. I nie ten jeden rok nasuwa wątpliwości. Najbliższych lat kilka będzie to okres prób i doświadczeń. One dopiero wydadzą w pełni orzeczenie: co będzie się mogło z reformy ostać, a co będzie trzeba odrzucić, jako szkodliwe i niepotrzebne.

Ale — jak powiedzieliśmy — nie chcemy mieć dziś krytykę uroczyści naszej młodzieży, której wiele tysięcy wkrocza po raz pierwszy w mury szkolne, a inne tysiące rozpoczynają pracę w nowych warunkach. Życzyć jej pragniemy, aby ta młoda polska generacja znalazła w szkole to wszystko, co ją dobrze przygotuje do przyszłego narodowego i obywatelskiego życia.

Na jeden tylko czynnik wychowania i kształcenia musimy zwrócić uwagę. Szkoła nie jest w możności spełnienia wszystkich zadań wobec młodzieży, zwłaszcza w dziedzinie wychowania. Za najbardziej szkodliwą i niebezpieczną uważać należy, tak rozpowszechnioną dziś tendencję do obarczania szkół nadmiarem obowiązków wykonawczych. Wynika ta dążność z chęci urobienia młodego pokolenia na pewną modłę, według jednego „państwowotwórczego” ideału, pod ogólny strychulec. Jest to dążność nie tylko błędna z punktu widzenia wychowawczego ale także zawodna. Ale mimo to jest i trzeba się z nią liczyć.

Tymczasem w dziedzinie wychowania młodego pokolenia mają przecież coś do powiedzenia, i to wiele, rodzina, Kościół, a także pretendujący do tego różne organizacje społeczne.

Musi być w tej dziedzinie stworzona harmonia uwzględniająca w należytem stopniu wpływ przedewszystkiem rodziny i Kościoła na wychowanie młodzieży szkolnej. Przy istniejących wszakże niekiedy zachłannych tendencjach szkoły nie da się tego osiągnąć inaczej, jak przez żywsze i głębsze zainteresowanie się społeczeństwa sprawami szkolnictwa. Me ono prawo do tego, aby wiedzieć, co i jak się dzieje w szkole, z drugiej strony szkoła i personel pedagogiczny mają też prawo i obowiązek domagać się od społeczeństwa pomocy i zainteresowania w kwestjach wychowawczych. Jest to wzajemny interes, który dobroczynnie może mieć skutki przedewszystkiem dla młodzieży. Kształcenie duszy i charakteru jest zadaniem niezmiernie trudnym i skomplikowanym, nie można więc odsuwać od niego czynników, w pierwszym rzędzie nawet przez szkołę, do tego powołanych.

Dziś zaś gdy szkolnictwo wchodzi na nową drogę wskutek sprężki i pospiesznej reformy prawa ta staje się szczególnie doniosłą i aktualną.

**Popierajcie Polską  
Maciarską Szkoła.**

## Eugenika w świetle moralności katolickiej.

(Miasto Watykańskie-KAP) W związku z niemiecką ustawą o przymusowej sterylizacji „Osservatore Romano” (13. 8. 33) omawia w dłuższym artykule problem eugeniki i podkreśla, że dla katolików istnieje w tej dziedzinie dwa miarodajne drogowskazy: encyklika „Casti connubii” i dekret Świętego Oficjum z 24 marca 1931 r.

W artykule tym, zaopatrzonym w liczne cytaty teologiczne i medyczne, stwierdzono dosłownie: nauka w żadnym razie nie jest w konflikcie z moralnością katolicką; dotyczy to conajwyżej przedwczesnej i nieusprawiedliwionej próby stosowania hipotez, które naukowo nie zostały uzasadnione. Ustawowe zarządzenia eugeniczne, potępione przez Kościół katolicki, sprowadzają się w istocie do dwu zasadniczych faktów: do wydawania świadectw, pociągających za sobą ograniczenie prawa do małżeństwa, oraz przymusowej prewencyjnej sterylizacji.

Uznając naturalne prawo człowieka, wypierające prawo wspólnicy państwowego, Kościół katolicki potępia wszelkie ustawowe ograniczenie prawa do zawierania małżeństwa. Nie potępia natomiast pomysłu wystawiania świadectw lekarskich dla celów informacyjnych. Kościół poucza o konieczności ostrzegania poszczególnych obciążonych chorobami jednostek przed małże-

stwem, ale stanowczo odrzuca ustawowe ograniczenie tego prawa. Władza państwowa, nawet opierając się na opinii lekarskiej, nie może zabronić małżeństwa. Sprawa ustalania przeszkód małżeńskich należy do Kościoła.

Wyrażając się z uznaniem o zasadzie eugeniki, organ watykański podkreśla odpowiedzialność jednostki i piętnuje „okrutne i brutalne środki”. Należy zaznaczyć — pisze „Osservatore” — że kto żyje naprawdę po chrześcijańsku ten nie potrzebuje żadnych ustawowych zarządzeń dla celów eugenicznych. Wystarczy przypomnieć, że moralność katolicka zmierza do tego, by usunąć ze świata te najcięższe obciążenia dziedziczne, o których mówią eugenicy, a więc dziedziczną kłębę przez bezwzględny zakaz stosunków seksualnych przed i poza małżeństwem, dziedziczny alkoholizm przez zakaz pijaństwa i nieumiarkowania, a smutny los dzieci nieślubnych przez naukę, że płodzenie potomstwa jest tylko dozwolone w prawnie stworzonej rodzinie. Chrześcijanin nie okłamuje małżonki, nie przemilcza swego obciążenia, nie szkodzi swemu potomstwu. A jeżeli cała troskę i miłość poświęca dobru swego potomstwa, to daje wyraz swej ufności w Opatrzność Bożą, która nie opuszcza ludzi dobrej woli.

## „Kodeks pracy” Roosevelta.

WASZYNGTON. (Pat.) Prezydent Roosevelt podpisał kodeks pracy dla przemysłu naftowego. Przemysłowcy naftowi, pomimo niezadowolenia z klauzuli, dotyczących ustalenia cen, oświadczyli gen. Johnsonowi, iż przyjmują kodeks ze względów patriotycznych. Poza tem prezydent podpisał kodeks dla przemysłu drzewnego, przewidujący kontrolę produkcji i określający wysokość cen, a tak-

że rozporządzenie wykonawcze do kodeksu dla przemysłu naftowego. Obecnie prezydent wyjechał na dłuższy wypoczynek do Hyde Parku. W związku z wprowadzeniem kodeksów pracy, w różnych gałęziach przemysłu, pracuje na zasadach zawartych w tych kodeksach 12 milionów robotników, to jest 1/3 części wszystkich ludzi pracy w Stanach Zjednoczonych.

## Konferencja II międzynarodówki.

PARYŻ. (Pat.) Komitet wykonawczy II międzynarodówki odbył pod przewodnictwem prezesa Van derveldego dwudniowe obrady, po świętym przygotowaniu konferencji międzynarodówki socjalistycznej. Obrady, w których wzięło udział około 6 delegatów, rozpoczął referat generalnego sekretarza komitetu Adlera na temat sytuacji światowej socjalizmu, szczególnie losów socjaldemokracji niemieckiej. Nad tem ostat-

nem zagadnieniem rozwinęła się szczegółowa dyskusja, w czasie której delegaci niemieccy tłumaczyli się ze swej taktyki i momentem wybuchu zamachu stanu Hitlera. Dowodzili oni, iż Hitler tylko dlatego zdobył władzę, iż znalazł poparcie z jednej strony wśród policji i Reichswehry, z drugiej strony — wśród komunistów niemieckich. Rząd pruski Brauna był wobec tego bezsilny.

## Bojkot nafty sowieckiej.

Koncern naftowy Shell postanowił nie zakupywać więcej nafty sowieckiej ani pośrednio, ani bezpośrednio. Rokowania poufne pomiędzy amerykańską Standard Oil Comp. a przedstawicielami Sowietów, dotyczące się w Nowym Jorku, zostały również zerwane. Dziennik oblicza, że straty Sowietów z tego powodu wynoszą około 150 mil. zł.

## Lotniczy konkurs turystyczny.

W dniach 2—10 września b. r. odbędzie się 5-ty z kolei krajowy lotniczy konkurs turystyczny. Konkurs ten stanowi niejako okresową rewję naszego lotnictwa sportowego i pozwala eliminować z naszych środowisk lotniczych najlepszych pilotów.

## Jak witano cadyka!

Lwowski „Wiek” pisze, że w Tatarowie bawi na kuracji rabin Aron Rokacha z Bełżca: — Rabin — cadyk bełzki bawi tu w otoczeniu najbliższej swiety, składającej się z 33 osób. Przyjechał tu z polecenia swego lekarza, prof. uniwersytetu lwowskiego dr. Renckiego. Wyjazd jego poprzedziło wystanie z Bełżca do Tatarowa specjalnych ludzi, którzy zajęli się wybudowaniem bożnicy, a nadto wynajęli siedziby dla rabin i jego dworu, oraz przygotowaniem pomieszczeń dla tysięcy rzesz pielgrzymów.

Sam cadyk przyjechał tu w specjalnym wagonie kolejowym. Podróż jego do Bełżca aż do Tatarowa była jednym pasmem awantury. Na każdej stacji oczekiwano go tysiączne rzesze wiernych. Stacjal formalnie walki, by dostać się jak najbliżej jego wozu. Ponieważ cadyk jest bezwzględnie oddany obozowi „sanacji” i wpływa w tym kierunku na swych wiernych — przeto witali go na większych stacjach również przedstawiciele władz rządowych. We Lwowie przybył na jego spotkanie wicewojewoda i wielu wyższych urzędników. Liczne skonsygnowana policja ledwo mogła powstrzymać napór fanatyków.

## Placówka kultury katolickiej i polskiej.

(Sprawozdanie specjain. korespondenta „Dziennika Wil.”)

Przez pola faliste, bujną przemocą porośnię, prowadzi droga kamiennymi bita, ku łożysku błękitnego Niemna. Za srebrzystą falą rzeki sinieją bory sosnowe, dostojne złota kolumnada pni, podsyte nową generacją kultur leśnych.

Auto mija topole odwieczne, mija długie cienie przez białe krzyże na drodze kładzione, sumie gładko drogą, której równe odstępy jak podziółka znaczone są słupami telegraficznymi.

Ziemia piękna, bogata, ziemia ręką mądrą do wysokiej kultury doprowadzona, jak centralne organizmem wielkim tej ziemi rządzące, leżą folwarki szeregiami jodeł osadzone, o budynkach schludnych, białych domach mieszkalnych.

Przy każdym folwarku jest zakład hodowli rolniczej. Tu pod bacznym okiem znawcy i fachow-

ca prowadzi się staranną selekcję hodowli bydła rogatego, na innej fermie urządzono bażantarnie, zadaniem innej jest hodowla koni, koni tak sławnych ongiś w Polsce, a których chów, przez wojnę i nieszczęścia odbudowywać trzeba z popiołów. To ziemia Żołudzka, to dobra księcia Ludwika Czetwertyńskiego.

Wielką pracą ziemię tę ze śladów wojny oczyszczono. Tam, gdzie dziś hymn o złotym zbiorze szmerze pszenica, dawniej porastała dzika i karłowata brzezina, drogi, dziś kamieniem wyłożone i mogące za wzór niejednej szosie służyć, były terenami wybojów i jam wilczych, folwarki leżały w ruinie... a pałac, pałac... mój Boże, służył najędźszy jako szpital, stajnia i chlewy zarazem. Dziś dźwięcą się ziemię, odremontowało się folwarki.

Pozostał jeno pałac jeszcze ze śladami wojny, piękny gmach w stylu neo-baroku, z pokaleczonymi sztukami, uszkodzonymi ścianami i zdewastowanym urządzeniem ogrzewania centralnego. Najędźsza bowiem, w imię stworzenia „nowego lepszego” życia, uznał centralne ogrzewanie za „burząską nawyckę” jak też i wspaniałe meble, które poszły na opał.

Pałac dziś konserwowany w miarę potrzeby stanowi rezydencję, która oczekuje lepszych czasów, by zabłysnąć życiem nowym, jak za dawnych lat.

Nie bacząc na niewygodę własne i rodziny swojej, księżę Ludwik Czetwertyński zamieszkał w dworku opodal głównego pałacu, remont jego na późniejsze czasy lepszej koniunktury odkładając, w pierwszym rzędzie łożąc inwestycje na gospodarce rolną, by ludziom dać pracę i by gospodarstwo rolne podnieść.

Poza gospodarką rolną gospodarstwo leśne prowadzone jest w dobrach Żołudzkich na wielką skalę. Na pustynnych wydmach leśnych powstały tartaki, terpentyniarnie, fabryki przetworów drzewnych, elektrownie.

Własną zwłoką drzewo surowe i półfabrykaty zwożone są z Zaczepicz (główniej centrali leśnej) ku Niemnowi, skąd transportowane bywa do Anglii i na wielkie rynki drzewne świata. Cały ogromny aparat połączony jest siecią drutów telefonicznych, po których biegną dyspozycje, rozkazy i polecenia służbowe. Każda gajówka, każdy posterunek pożarowy w lesie posiada czujny i pilny aparat telefoniczny. Ostatniemi czasy założono w Zaczepiczach posterunek ochotniczej straży ogniowej, która pod kierownictwem nadleśniczego p. Plaseckiego ma za zadanie dyżurowanie przeciwko złym demonom ognia i spiesznie z pomocą ludzkim sadybom.

Wszystko to, co powiedziano i o czym opowiadano stanowiło pejzażowe do wczorajszego opisu uroczyści poświęcenia nowego kościoła w Zaczepiczach, którego dokonał J. E. Metropolita Wileński ks. Arcybiskup R. Jąbrzykowski.

Ponad polami, które eksploatuje kultura rolna dla podniesienia dobrobytu ludu, nad ziemią, radośniejszą ku słońcu spoglądająca co rano i z uczuciem spokoju wieczorami zasypiająca w każde święto, rozbrzmiewać będzie dzwonek Zaczepickiego kościoła, serca ludzkie do modłów wywołując i dźwiękiem swym krzepiąc. Wielką zasługą dla Kościoła katolickiego i dla polskości jest poświęcenie nowej świątyni w Zaczepiczach.

Dwa tysiące polaków i katolików, rozsiadanych w wielkim morzu ludności prawosławnej, garnać się tu będzie, by wspólnie słowa Bożego słuchać, by o troskach radzić by mowy ojców swoich nie zapominać i krzepić się wiarą w lepsze jutro. Tak jak kościół w Zaczepiczach stał się bastionem religii katolickiej tak oddawna dom księcia Czetwertyńskiego, pałac, folwarki okoliczne, fortalijami polskimi będąc trwają, wytrwają i przetrwają zła dole. Postać, kultura i serce tak doskonałego Polaka, jakim jest Książe Ludwik Czetwertyński, stworzyła ambasada ducha katolickiego i polskiego... na wyższym posterunku narodowym. D.

## Z POGRANICZA.

**SAMOLOT LITEWSKI NAD TROKAMI.**

Koło Trok zauważono litewski samolot wojskowy. Samolot po

**WSPÓLDZIAŁANIE STAŻY POGRANICZNYCH.**

Na terenie granicy polsko-sowietkiej koło Rakowa władze polskie wydały Sowietom 13 ko-

**PRACE MEJLORACYJNE NA**

Na terenie pogranicza polsko-sowietckiego w okresie od 1 maja do 1 sierpnia odwodniono około 765 ha łąk znajdujących się na terenie 46 wsi granicznych położonych w pow. mołodziezańskim, w-

**POCHWYCENIE KONIKRADÓW NA GRANICY.**

Na terenie powiatu święciańskiego w gminach granicznych masowo ginęły konie. Włóścianie po wsiach wystawiali specjalne warty celem ujęcia konikradów. Onegdaj udało się schwytać w

**UCIECZKA Z POŁOCKA.**

Z Dżisny donoszą, iż na granicy polskiej w rejonie wsi Dzieży-  
nów zatrzymano dwóch uciekinierów z terenu Rosji sowieckiej, którzy niedużym kajakiem rzeką Dżwiną dostali się szczęśliwie do Polski. Uciekinierzy pochodzą z okręgu połockiego. Jeden z nich 29 letni M. Nikarow jest słuchaczem Instytutu Politechnicznego. Powodem ucieczki zbiegowie podali względy polityczne.

## Z KRAJU.

### Epilog napadu rabunkowego pod Druskiem.

W Sądzie Okręgowym w Grodnie odbył się proces o napad rabunkowy, jaki miał miejsce przed Bożem Narodzeniem ub. roku pod Druskiem.

Akt oskarżenia zarzucił Berebejczykowi Nochimowi z Druskiem, że w nocy z dnia 22 na 23 grudnia 1932 r. napadł i ciężko pobił jadącego do Grodna po zakupy Ziętarskiego Anastazego, następnie zabrał mu 621 zł., 20 dolarów, dokumenty itp.

Nieprzytomny Ziętarski błąkał się w lesie na sianach do rana, — kiedy gajowy napotkawszy sanie skierował je w stronę Druskiem.

Do odpowiedzialności pociągnięta została również kochanka Berebejczyka Jadwiga Łukaszewiczówna, służąca z Druskiem, która, ażeby zatrzeć ślady spaliła portfel Ziętarskiego, dokumenty i woreczek, w którym napadnięty wioził bilon, następnie informowała Berebejczyka o przebiegu poscigi i ukrywała go w Sejnach w mieszkaniu niejakej Pauliny Malinowskiej.

Berebejczkowi do winy się przyznał i wyjaśnił, że nocy krytycznej był pijany i zdenerwowany odmową zapłacenia mu długu w kwocie 4 zł. przez Ziętarskiego.

### Lustracja przysposobienia rolniczego w woj. Białostockim.

Z ramienia Wileńskiego Związku Młodzieży Polskiej p. agronom Choromański przeprowadza obecnie na terenie powiatów województwa białostockiego, należących do archidiecezji wileńskiej, pierwsze lustracje zespołów kursowych Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej, zgłoszonych do

tegorocznych prac przysposobienia rolniczego.

Lustracje dają pożądane rezultaty. Okazuje się, iż młodzież do tegorocznych prac zgłosiła się z wielkimi przygotowaniami i z zapałem. Wiadomości teoretyczne zastosowane zostały dobrze w praktyce.

### Uroczystości w Borunach.

Do pięknych uroczystości narodowych w Brasławiu należy zaliczyć uroczystą akademię ku czci Królowej Jadwigi, urządzonej staraniem Komitetu Akcji Katolickiej, a przedewszystkiem dzięki niezłomowanej działalności religijno-społecznej ks. Wacława Nurkowskiego, z Borun, w dn. 15 bm.

Na wstępie tej uroczystości, ks. proboszcz, w podniosłych słowach odtworzył znaczenie dzisiejszego obchodu, który łączy się z inną uroczystością jeszcze bardzo wielką, a to z rocznicą odparcia najazdu bolszewickiego w r. 1920, tak zw. Cudem nad Wisłą. Mówca w zakończeniu swego przemówienia, w gorących słowach zwrócił się do zebranych, z żywym apelem do współpracy i jednoci wszystkich organizacji, a jako przykład podaje chwile odparcia napadu bolszewickiego, kiedy naród polski, rozbitny na partje i klasy, zjednoczył się i zwyciężył.

Na wstępie odczyt pł. Królowa Jadwiga na tle epoki 14 w. i dzisiaj wygłosił jeden z miejscowych prelegentów.

Żywy obraz odtwarzający doskonale chwile bolesnej rezygnacji Jadwigi ze swej miłości dla Wilhelma, w imię dobra narodu — wykonał Stow. Młodzieży Zeń-

skie z Borun.

Trzewiczek królowej — obrazek sceniczny z czasów nawracania Litwy, odgrażył dzieci z Krucjaty Eucharystycznej ze Starych Borun. Ponadto deklamacje i śpiew chóralny, wykonany przez zespół chóru kościelnego zakończył tę połączoną uroczystość, która jak najlepsze wrażenie wywarła na zebranej publiczności o-puszczającej salę Szkoły Rolniczej w Antonowie, zadowolona i skuspioną co świadczy o wewnętrznym przejęciu się uroczystością.

Edward Zolurenko.

### Burza w zespole operowym w Warszawie.

Wydział dyscyplinarny ZASP-u prowadzi energicznie dochodzenie, w sprawie postępowania prezesa filii ZASP-u, śpiewaka operowego, Romana Wraży, który pobrawszy wysoką subwencję z Ministerstwa Oświaty na letnią imprezę objazdową dla bezrobotnych artystów Opery warszawskiej, nie wyliczył się należycie, zaprzepaścił imprezę i wywołał skandal, o którym już donosiliśmy. Dochodzenia ujawniły nowe szczegóły tej niesłychanej afery. Jak słyhać, ZASP ma zamiar z okazji tej sprawy zająć się zaty-

sadniczo uzdrowieniem stosunków panujących w Operze.

Dotąd naprzykład, pomimo, że wszystkie już teatry przygotowały energicznie przyszły sezon, w Operze nie robi się nic. Pp. Mazurkiewicz i Mossoczy, którzy stoją na czele zrzeczenia aktorskiego, bawią na wywczasach poza Warszawą, a artyści Opery w Warszawie głodują. Oburzenie w zespole operowym rośnie coraz większe. Jak słyhać, zespół domagać się będzie energicznie zmiany dotychczasowego kierownictwa, które warszawską Operę pogrzyło

# Rozważania na temat sportu w szkole.

Chociaż jesteśmy już w drugiej połowie sierpnia i słońce od czasu rozwesela nas ciepłymi promieniami, jednak uważać mamy, że lato już skończyło się, że przestało dla nas istnieć.

Dzisiaj rozległy się pierwsze dzwonyki w szkołach Zjechała się z wywczazów młodzież, by wziąć się do pracy naukowej, by kończyć swe studia, a niektórzy z pewnością obawiając się pierwszego raz w gwarych klasach wśród nieznanymi bliżej kolegów. Słowem, rozpoczął się już rok szkolny.

Rozpoczęło się nowe życie objęte rygorami szkolnej dyscypliny.

Pisząc o młodzieży szkolnej, rzecz oczywista, niesposób pominąć milczeniem tak ważnego zagadnienia jakim jest wychowanie fizyczne i sport.

Młodzież szkolna w większej swej części ferje letnie spędziła właśnie na „rozrywkach” sportowych. Mielimy szereg obózów, ćwiczeń zbiorowych, kursów, zawodów i wycieczek, które zbliżyły młodzież bezpośrednio ze sportem.

Młodzież nasza skorzystała sporo, ale jeżeli chodzi o nieszczyśliwy zakaz należenia młodzieży do klubów, to ten w czasie lata dał się boleśnie odczuwać, bo młodzież nie mogła pracować nad swymi wynikami sportowymi, a pamiętać musimy, że inne państwa w tym czasie robią ogromne postępy i wyprzedzają nas poważnie.

Przecież dziś nie jest już sekretem, że sport Polski załamał się, że zabrakło mu sił i teraz trzeba będzie długo czekać, zanim przyjdą poważniejsze wyniki. Tajemnicą załamania się sportu leży właśnie w barierze, stawionej między prawdziwym sportem, a sportem młodzieży szkolnej, która trzyma się na uwazi, karmiąc erzacami i bijąc jedynie tylko na efekt zbiorowości. Zapomnieliśmy, że jeżeli nie będziemy mieli silnych jednostek, to zbiorowa masa nie będzie przedstawiała wartości propagandowej i na X olimpiadę do Berlina nie będziemy przecież mogli iść z wynikami zdobytych P.O.S., czy też z suchymi obliczeniami, ile odżyło się kursów elementarnego oswajania z wodą, czyli nauki pływania.

Nie można więc zapominać o tej drugiej wielkiej i poważnej roli sportu, o propagandzie, a najlepszą propagandą jest zwycięstwo. Chcąc jednak zwyciężyć, musimy szkolni kadry przyszykować zwycięzców. Musimy wyrabiać zastępy wartościowych sportowców — zawodników, a wówczas dopiero będziemy mogli zupełnie śmiało powiedzieć, że poziom sportu wśród młodzieży szkolnej stoi wysoko.

Dzisiaj wszystkie te sprawy są tem aktualniejsze, że właśnie zaczynamy nowy okres życia sportowego wśród młodzieży szkolnej. Przed nami leży nowa niezapisana książka. Na okładce tej książki wypisane są piękne słowa, propagujące nie tylko fizyczną, ale i duchową w pierwszym rzędzie.

Przecież na wiosnę szeroko omawiano drogi rozwoju sportu młodzieży szkolnej. Wówczas zaczęto nawet konkretnie mówić, że zostanie zmieniony nieszczyśliwy zakaz należenia uczniów do klubów sportowych, ale potem nadeszły właśnie wakacje i jakoś uciło na froncie walk o prawa młodzieży szkolnej.

Czy teraz rozpocznie się nowa walka, niewiemy? Czy zmieni się coś, to wielki znak zapytania. W każdym razie życie kilka już razy mówiło w sposób b. wyraźny, że trzeba zmienić politykę postępowania z młodzieżą szkolną, że trzeba złagodzić zakaz, bo inaczej sport Polski znacznie chylił się ku upadkowi, nie mając zdrowych podstaw, pozbawiony dopływu nowych, wielce utalentowanych sił, które mogłyby wziąć na siebie trudne obowiązki reprezentacyjne.

Artykuł ten może zdziwić jednego zacofanego profesora gimnastyki, ale nie dziwi młodzieży i szerszego ogółu prawdziwych sportowców, którym leży na sercu dobro interesów sportu polskiego.

Dzisiaj więc, w przededniu rozpoczęcia prac w szkole, stajemy wobec nierozwiązanego zagadnienia — co będzie ze sportem w szkole? Czy w dalszym ciągu istnieje będzie „średniowieczny” zakaz i czy w dalszym ciągu młodzież nasza karmiona będzie suchą gimnastyką, która nie daje nam tego wszystkiego, co dać może sport.

Polska jest pod tym względem jedynym krajem na globie ziemskim, który zamknął drzwi młodzieży szkolnej do płynącego bystrym strumieniem życia sportowego.

Jeżeli cieszymy się, że młodzieży nasza bierze udział w licznych kursach i obozach, jednak smuci nas bardzo poważnie, że ta sama młodzież z ulęknieniem marzy o lekkoatletyce, o regatach, turnieju tenisowym i t.d. Mówi się

na to młodzieży, że będzie miała sporo czasu po ukończeniu szkoły, ale praktyka życiowa mówi wręcz odwrotnie. Po ukończeniu szkoły wylaniają się daleko ważniejsze kwestje, które nieraz mimo naj-

szerszych chęci nie pozwalają na uprawianie sportu. Zresztą wiek również powinien wchodzić w rachubę.

Ciekawo więc jesteśmy bardzo, co nam przyniesie nieznany rok szkolny 1933/1934.

Pamiętajmy jednak, że w danym wypadku błędy obecnej polityki, która jest zwalczana przez wszystkie bez wyjątku organizacje sportowe, na czele, ze Związ-

kiem Związków Sportowych, mogą być w przyszłości bardzo, a bardzo dotkliwe.

Jarwan.

## Przed wielkimi zawodami lekkoatletycznymi.

Przygotowania techniczne wielkich międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych dobiegają już końca, bo to przecież już w piątek wieczorem na dworcze wileńskim będziemy mogli witać przyjezdnych z zagranicy sportowców.

Przyjechać ich ma przeszło 40, a więc Wilno nigdy jeszcze nie miało tak wielkich zawodów sportowych, żeby było aż 40 obcych sportowców.

Akurat zbiegły się z rolą terminy zawodów w kilku galejach sportu, a największe to będą w lekkoatletyce i w piłce nożnej.

W artykule tym zastanowimy się nad lekkoatletyką, która w sobotę zacznie zdawać swój egzamin. Egzamin to już nie pierwszy i zapewne nie ostatni, ale zawsze przecież przed większymi zawodami przechodzi jakiś bliżej nieokreślony dreszczyk — może to zapowiedź emocji, a może pewna nieufność.

W każdym razie Wilno jest obecnie w przededniu pierwszorzędnej imprezy sportowej, której długo potem nie będziemy mogli się doczekać, a na którą jeszcze dłużej wychykal wileński świat sportowy.

Nie chcemy wyprzedzać faktów, ale z zapowiedzi samych można już wnioskować o zakroju tej imprezy i jeżeli zrzeczywiście uda się wykonać wszystkie zamierzenia organizatorów, to w całej rozciągłości należałoby im się będą słowa uznania.

Jest projekt by do Wilna przyjechał b. rekordzista świata w kuli, Heljasz z Poznania. Listy z propozycją zostały już wysłane i lada dzień oczekiwany jest albo przyjazd mistrza, albo też odpowiedź z Warty Poznańskiej. Heljasz może do nas przyjechać, bo nie widzimy żadnych absolutnie przeszkód, organizatorzy wileńscy zapewni mu wszystkie wygody i zobowiązali się zwrócić koszty podróży. Heljasz przyjedzie więc chyba w piątek, by w sobotę brać już udział w wielkich zawodach międzynarodowych.

Pojedynek Heljasza z obrzymem Łotwy, Dimzą, przyniesie nam sporo emocji sportowych.

Na boisku spotkają się z sobą drugi już raz w tym roku dwaj głośni mistrzowie. Heljasz dotychczas w kuli przewyższał Dimzę, ale w dysku trudno mu dorównać, zresztą w dysku startować będzie Władzing z Estonji, który rzuca wielce ponad rekord Polski, mając przeszło 45 mtr.

Start Heljasza w Wilnie powinien obudzić wielkie zainteresowanie.

Przejrzymy teraz wszystkie konkurencje bogatego programu dwudniowych zawodów, które rozpoczyna się w sobotę o godz. 15 na stadionie W.K.S.

Ze względu na to, że do biegu na 110 mtr. nie zgłosił się żaden zagraniczny lekkoatleta, konkurencję tą skreśliliśmy zupełnie słusznie z programu międzynarodowych zawodów.

Zawody po ceremonii powitania zawodników, odegrania hymnów itd. rozpoczyna się o godz. 15.30 pchnięciem kuli, w której startują: Dimza i Stals Łotwa, Władzing Estonja, prawdopodobnie Heljasz Polska i grono zawodników wileńskich, jak Zieniewicz, Wojtkiewicz, Fiedoruk i Molicki.

Bieg 60 mtr. pań zgromadzi na starcie trzy zawodniczki Łotwy: Emers, Edelmans i Gajlitis, a ponadto pobiętną zapewne wilaniankę, jak Lewin - Szmuklerowa, Agrestówna, Ozikówna i może jeszcze koraś z pań.

Bieg 1500 mtr. Zgłoszeni są dwaj Łotysze: Reksinis i Bubenko. Łotysze ci nie schodzili jeszcze niżej 4.10 to też walka ich z wilanianami będzie dość ostra, bo i nasi zawodnicy robią coś około 4 min. 10 sek. jeżeli startować będzie Kucharski, to powinien z łatwością wygrać przed Zylewiczem, który w dobrej znajduje się formie, Wilno reprezentować jeszcze będzie Herman.

W dysku pań, zdaje się, że Łotyszki nie będą brały udziału, to też możliwe, że konkurencja ta skreślona zostanie z programu.

W skoku wdal Łotwa zgłosiła 3 zawodników.

Bieg na 200 mtr. będzie walką dwóch Łotyszów, Bertulisa i Peterisa, z wilanianami Wicczorkiem, Zylinskim i może Wojtkiewiczem. Dość duże szanse ma Wicczorek, który powinien wygrać.

W rzucie dyskiem pań będziemy mieli piękne wyniki. Nazwiska startujących mówią same za

siebie. Dimza i Stals Łotwa, Władzing Estonja, Heljasz, Wicczorek Zieniewicz. Konkurencja ta obok pchnięcia kuli będzie gwoździem programu.

Bardzo jesteśmy ciekawi wyników Władzinga i Dimzy, a również Heljarza i Wicczorka.

Ostatnią konkurencją soboty będzie skok o tyczce, skakać będzie najwyżej czterech zawodników, zgłoszony jest Estończyk Kittis który jest zagadką, to też nie możemy pisać, czy wilanianie wynikiem 3.40 będą mogli go pokonać. Z Wilna skakać będą: Wicczorek, Zylinski i może Szczerbicki.

Po tej konkurencji odbędzie się mecz Łotwa (U.S.) — W.K.S. „Smigły” Wilno.

Niedzielny program zawodów lekkoatletycznych rozpocznie się również o godzinie 15.

Bieg 100 mtr.: Łotwa zgłosiła dwóch biegaczy: Verde i Ernasta a Wilno: Wicczorek i Szczerbickie go i może pobiętną jeszcze Zylinski i Malachowski, którzy sprują swych sił przed biegiem sztafetowym.

W skoku wdal startuje Estończyk Kittis i Łotysz Stals. Z Wilna zaś Wicczorek i Szczerbicki, a ponadto Lukhaus z Białogostoku. Kittis ma wyniki ponad 7 mtr., to też będzie bardzo ciekawa walka między nim, a Wicczorkiem Lukhausem.

100 mtr. pań: Łotwa zgłosiła cztery zawodniczki: Erwers, Eldermans i siostry Garlitis, na dwóch więc pozostałych torach pobiętną najszybsze wilanianki.

W rzucie oszczepem będziemy podziwiać Estończyka Sule, który rzuca ponad 66 mtr. W tej konkurencji wezmą udział: Lukhaus, Wojtkiewicz, Zieniewicz i Wicczorek.

Bieg 400 mtr., ze względu na

## W. K. S. «Smigły» mistrzem swej grupy.

We wczorajszym, rewanżowym spotkaniu z 76 p. z Grodna drużyna W. K. S. odniosła zwycięstwo 2:1, zdobywając tem samem pierwsze miejsce w swej grupie.

Bramkami podzielili się Zbroja i Naczulski.

Zwycięstwo „Smigłego” witamy z całą przyjemnością, jednak z pewną obawą, czy uda się piłkarzom naszym odnieść jeszcze szereg zwycięstw, by znaleźć się w gronie najlepszych drużyn.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

## Pogoń — Ruch 7:1.

Rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo Ligi cieszą się coraz większym zainteresowaniem, gdyż jednocześnie odbywają się spotkania drużyn A klasowych poszczególnych grup, które mają wyeliminować najlepszy zespół wchodzący do Ligi.

Do najciekawszych spotkań, jakie odbyły się wczoraj, było spotkanie Pogoni lwowskiej z Ruchem, po bardzo ładnej, żywej i ciekawej grze w wysokim stosunku odniosła zasłużone zwycięstwo Pogonia, która strzeliła aż siedem bramek.

Najlepszymi na boisku byli Niechciol i Matjas.

Wygrana lwowian należy do sensacji piłkarskich, gdyż w poprzednim spotkaniu Ruch łatwo dał sobie radę z Pogonią.

## Lukhaus rekordzistą Polski w pięcioboju.

Wicczorek przegrał. Rekord jego trwał krótko. Wczoraj w Białymstoku w zawodach o mistrzostwo Polski w pięcioboju Lukhaus z Białogostoku ustanowił piękny rekord Polski w tej konkurencji, który wynosi 3.953.767 pkt. Drugie miejsce zajął Wicczorek, a trzecie Wojtkiewicz z Sokoła.

## Hebda mistrzem Polski.

Hebda został ponownie mistrzem Polski w tenisie.

W grze finałowej pokonał on Wittmana 8:6, 6:0, 6:1.

W grze pojedynczej pań Jerdzewska pokonała Dubińską

## Brzozowski Ognisko K. P. W. zwyciężył na motoklin.

Motocyklista Ogniska K. P. W. Brzozowski odniósł piękny sukces zwyciężając w raidzie Warszawa

## Tenisisci szykują się do mistrzostw.

Termin mistrzostw tenisowych zbliża się, to też przygotowania są obecnie w całej pełni.

Tenisisci zagraniczni z Estonji i Łotwy zostali już zakontrakto-

brak zgłoszeń zagranicznych zawodników, będzie zapewne skreślony z programu.

Kula pań: Rzucać będą Elderman, Ewers Łotwa i wilanianki Lewin - Szmuklerowa i jeszcze koraś z zawodniczek Makabi. Ciekawo jesteśmy, jak z pojedynku tego wyjdzie była rekordzistka Polski Lewin - Szmuklerowa.

Skok wzwwyż będzie popisem Suli z Estonji który z przeciwników będzie miał Lukhaus, Szczerbickiego, Molickiego i może Wojtkiewicza.

Bieg na 800 mtr. zgromadzi na start trzech Łotyszów: Reksinis, Bertulisa i Bubenkę a z naszych zawodników: Kucharskiego (Białystok) Zylewicza i Hermana. Wygrać powinien mistrz Polski Kucharski Łotysze mają jakoby czas niżej 2 minut.

W skoku wzwwyż pań jak i w innych konkurencjach kobiecych będziemy mieli tragedię, bo wilanianki mogą nam niedopisać. Z Łotwy skakać cztery panie: Ewers, Eldermans i siostry Gajlitis. Wyniki będą ponad 1 mtr. 40 ctm.

Ostatnią konkurencją zawodów będzie bieg sztafetowy Łotwa U. S. — Wilno. Łotwa wystawia sztafetę w składzie: Verde, Ernestes, Pertulis, Peters, a Wilno biegnie w składzie: Wicczorek, Zylinski, Szczerbicki, Wojtkiewicz i zapasowy Malachowski.

Program tych zawodów jest więc bardzo bogaty.

Czas w biegach może być jednak słaby dość słaby ze względu na niewielką jeszcze nawierchniętą bieżnię, jeżeli zaś chodzi o skoki i rzuty, to te muszą być doskonałe.

Sądymy, że w szeregu konkurencjach w których nie będą startowali: Sule i Dimza, zwyciężą wilanianie po ostrej i ambitnej walce z Łotyszami.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

W innych rozgrywkach o wejście uzyskano wyniki następujące: Polonia (Warsz.) — Legja (Pozn.) 5:1 (3:1), Turysci (Łódź) — Polonia (Byd.) 1:0, Lipiny — Unja (Sosn.) 11:0.

## Wirbils mistrzem Wilji.

Wczoraj na Wilji odbył się długodystansowy wyścig pływacki o mistrzostwo Wilna.

Na starcie długości 2.000 mtr. pod mostem strategicznym na Antokolu zgromadziło się 26 pływaków.

Zwyciężył zdecydowanie Wirbils w czasie 18 min. 20 sek., 2) Wróblewski 18 min. 52 sek., 3) Radzilewicz 19.05, 4) Czeczott, 5) Niesiolowski, 6) Wołff.

## Br. Frayer startować będzie w maratonie.

Do biegu maratońskiego o mistrzostwo Polski zgłosił się wczoraj brat tragicznie zmarłego ongiś doskonałego biegacza s. p. Alfreda Freyera, Bronisław Freyer, który chcąc iść pięknymi śladami swego zmarłego brata startuje dość często w biegach długodystansowych z dość dobrym powodzeniem.

Wczoraj zgłosił się do marato-

nam o ich sile nie tylko fizycznej, ale i duchowej.

Dzisiaj więc wszyscy już z mody. Są one jedynie praktykowane w wioślarstwie, gdyż wioślarstwo lubi bardzo dawne zwycięzcy i ma wiele pozostałości z dawnych czasów. Wience laurowe w wioślarstwie są wkładane zwycięzcom na ramiona w czasie regat o mistrzostwo Polski.

Co jak co, gdzie jak gdzie, ale w lekkoatletyce też powinna być tradycja i zwyczaj musi również mieć tutaj pewne znaczenia, to też z prawdziwą przyjemnością witamy wiadomość, że mistrzowi maratonu ma w tym roku być wręczony wieniec laurowy.

## Mistrz maratonu otrzyma wieniec laurowy.

Bieg maratoński, obok walk wręcz i gry w koście, należy do najstarszych na świecie zawodów sportowych.

Bogata tradycja biegów maratońskich nadaje tej niezmiernie trudnej konkurencji szereg cech zwycięzcy.

Człowiek unosi się myślą w dawne, baśniowe czasy. Przypomina nam stary Homer i szereg legend sportowych, w których występują bohaterzy igrzysk greckich.

Bohaterzy ci byli przecież uważani ongiś za ludzi nadprzyrodzonych, a w okresie kultu ciała i zrzeczności wystarczało nieraz odnieść na arenie sportowej jakiś poważniejszy sukces, by odraz stać się głośnym, a nawet sławnym.

Grecy swoich bohaterów sportowych umieli szanować i dlatego też dziś z wielką nierzaz zazdrością mówimy o wielkiej kulturze sportowej czasów greckich.

Symbolem zwycięstwa pozostał aż do dzisiaj dzień wieniec laurowy. Zwycięzcy zielone liście laurowe są nagrodą za pokonanie wysiłku. Wience laurowy, zdobiący skronie mistrzów, mówi

## Najwyższy czas

budować skocznię narciarską.

Rok rocznie powtarza się ta sama przykra historia, że gdy zbliża się zima gdy zaczynają pierwsze spadać płatki śniegu, to w kołach narciarskich zaczyna robić się ruchawka i na cap lap rozpoczynają się gorączkowe, cnaoencyjne przygotowania do sezonu.

Tak było przez kilka lat, ale teraz musi być koniecznie inaczej i do tego w żadnym wypadku nie można dopuścić, ażeby przez niedołęstwo władz narciarskich miał na tem cierpieć interes sportu narciarskiego.

Przecież zdaje się, że tak łatwo jest rozpocząć pracę nie w grudniu, lecz przynajmniej w lipcu, czy w sierpniu, a wszystko będzie w najlepszym porządku i nikt do nikogo nie będzie miał pretencji.

W danym wypadku mamy na myśli los skoczni narciarskiej. Wilno pozostało znow bez skoczni, bo na skocznię na Antokolu trzeba postawić krzyż i zapomnieć o niej zupełnie.

Czy z tego wielką będziemy mieli stratę to jeszcze znak zapytania, bo jak znawcy mówią, skocznia ta na Wilno jest zbyt mała i teraz lepiej mieć skocznie nie w śródmieściu, a w terenach narciarskich, gdzie zbierają się setki jeźdźców, a więc ci, którzy rzeczywiście interesują się nartami.

Nie będziemy jednak dzisiaj rozwiązywać zagadnienia, gdzie ma stanąć skocznia i które miejsce jest dogodniejsze, a powiemy krótko, że skocznia musi w tym roku stanąć i prace nad budową muszą w tym jeszcze miesiącu być rozpoczęte, bo inaczej będzie z narciarstwem wileńszczyzny krach, a szkoda, bo przez długich kilka lat „możolnie” pracowaliśmy nad propagandą narciarstwa wileńskiego, które bez skoczni nie będzie miało szerszego znaczenia sportowego.

Miejmy więc nadzieję, że naczelne władze Wil. Okr. Zw. Narciarskiego wezmą się do pracy i ruszy z martwego miejsca sprawę budowy nowej skoczni.

inż. J. Grabowiecki, który na miejscu omówi szereg spraw związanych z turniejem międzynarodowym.

Wśród pań zwyciężyła Gurwidzówna z Makabi przed Benginówną i Rutkowską

Organizacja zawodów, spoczywająca w ręku P. K. S. i Z.A.K.S. bardzo sprawna.

Cieszymy się bardzo, że naczelne władze sportu pływackiego dokładają swych starań, by ożywić sezon, który wypadł w stosunku do ubiegłego roku znacznie żywiej.

## Br. Frayer startować będzie w maratonie.

Do biegu maratońskiego o mistrzostwo Polski

KRONIKA.

Dookoła Targów.

Po pijanemu zabili kolegę. Młodociani zabójcy skazani na więzienie.

JAKA DZIŚ BĘDZIE POGODA? W całym kraju chmurno, z przelotnymi deszczami i skłonnością do burz. Temperatura bez zmian. Słabe wiatry miejscowe, a na Pomorzu i w Wilenskiem umiarkowane zachodnie.

Z MIASTA. Litewski Nuncjusz Papiński w Wilnie. Wczoraj w godzinach popołudniowych przybył do Wilna samochodem przez zieloną granicę Nuncjusz Papiński w Kownie.

Posiedzenie Komisji Rolnej III Targów Północnych. Przed kilku dniami odbyło się w lokalu Izby Rolniczej posiedzenie Komisji Rolniczej III Targów Północnych i Wystawy Liniarskiej.

Widziany jest także udział hodowców owiec drobnego rolnictwa. Najliczniej pod względem ilości będzie reprezentowana dziedzina hodowli koni.

SZKOLNE. Prywatna koedukacyjna szkoła powszechna „Promień” (Wiwulskiego 4 oraz filja na Zwierzynku, Witoldowa 35-a) przyjmuje zapisy do wszystkich oddziałów i do Przedszkola od lat 3.

Między wymienionymi wynikła w nocy z 18 na 19 lutego r. b. w zaścianku Działdziejce bójka, w trakcie której zabito kijami wspomnianego Kozła.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE. Zmiany w duchowieństwie. Na mocy zarządzenia J. E. ks. Arcybiskupa-Metropolity w składzie osobistym duchowieństwa zostały następujące zmiany: ks. Stanisław Majewski, z diecezji pińskiej, mianowany został wikarym kościoła św. św. Filipa i Jakóba w Wilnie, ks. Paweł Matulewicz, dotychczasowy wikary w Zelwie, naznaczony na wikarego do Dąbrowy, ks. dr. Kazimierz Kulak mianowany został proboszczem kościoła w Landwarowie, ks. Kazimierz Szejn, wikary w Świecianach, przeniesiony został na proboszcza do Werenowa, ks. Antoni Bochurzewski zwolniony został na własną prośbę ze stanowiska proboszcza w Mieżanach i naznaczony na wikarego do kościoła Niepokalanego Pożyczenia Najświętszej Marii Panny w Wilnie i ks. Mieczysław Kmita, dotychczasowy wikary kościoła wszystkich świętych w Wilnie, naznaczony został na administratora kościoła w Śnieżanach.

OGÓLNE ZEBRANIE KOŁA POLSKO-ESTOŃSKIEGO w związku z przyjazdem zawodników estońskich w dniu 24 b. m. odbędzie się w poniedziałek 21 b. m. o godz. 17ej w lokalu Konwentu Polonia przy ul. Królewskiej 7. Przeseni są o przybycie wszyscy członkowie Koła.

POCZTA I TELEGRAF. Odkazanie aparatów telefonicznych. W związku z rozporządzeniem p. Wojewody Wilenskiego z dnia 4 lipca br., ogłoszonym w Wil. Dzienniku Wojewódzkim Nr. 7 poz. 66 o przymusowym odkazaniu aparatów telefonicznych Dyrekcja Poczty i Telegrafów, do której szereg abonentów zwraca się o wyjaśnienia, komunikuje nam, że odkazanie może dokonywać sam abonent lub inna osoba (firma), zaangażowana przez niego.

WYPADKI. 6-letni synek adwokata Jodki zastrzelony przez swego rowieśnika. Tragiczny wypadek zaszedł wczoraj w leśniczówce Goby, położonej w odległości 15 kilometrów od Wilna.

Shelley's Institute. Zapisy przyjmują kancelaria (Zygmuntowska 2 m. 3) od dnia 22 sierpnia, codziennie od godz. 11ej do 1ej i od 5-tej do 7ej.

Potęga narodu opiera się na solidarności. Pogłębiający różnice stanowe, grupowe czy klasowe, jest szkodnikiem.

SPRAWY MIEJSKIE. Roboty publiczne w roku przyszłym. Fundusz Pracy zwrócił się do zarządu miasta Wilna z żądaniem przedłożenia do dnia 5 września r. b. planów i projektów w dziedzinie zamierzonych przez miasto robót inwestycyjnych i drogowych.

OGÓLNE ZEBRANIE KOŁA POLSKO-KOTEWSKIEGO odbędzie się w poniedziałek 21 b. m. o godz. 19ej w lokalu „Akadem. Ligi Zbliżenia Międzynar. ul. Sawicz 15. Tematem obrad będzie organizacja przyjęcia zawodników lotewskich przybywających do Wilna 24 go b. m. Obecność wszystkich członków konieczna.

ROZNE. Powrót dzieci z Kolonii. W piątek wieczorem powrócili do Wilna z Mazuryszek dzieci, które tam znajdowały się na kolonjach letnich, zorganizowanych przez Tow. Kolonii Letnich.

KRONIKA POLICYJNA. Krwawa bójka. Krwawa bójka wynikła wczoraj w piwni przy ulicy Kalwaryjskiej 111. W czasie bójki pijany żołnierz ciężko zranił bagnetem i pokosał dotkliwie 36 letniego Piotra Wilczyńskiego, którego w stanie ciężkim przewieziono do szpitala.

Teatr i muzyka. Ostatnie przedstawienie farsy „Co on robi w nocy”. Dziś, w tani poniedziałek o godz. 8.15 w. riedowałnie po raz ostatni Teatr Letni gra arcywesołą farsę p. t. „Co on robi w nocy”.

Teatr i muzyka. Ostatnie przedstawienie farsy „Co on robi w nocy”. Dziś, w tani poniedziałek o godz. 8.15 w. riedowałnie po raz ostatni Teatr Letni gra arcywesołą farsę p. t. „Co on robi w nocy”.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE. Rejestracja pojazdów mechanicznych. Referat smochodowy Urzędu Wojewódzkiego kończy z dnem dzisiejszym zamianę dowodów rejestracyjnych pojazdów mechanicznych. Samochody i motocykle, które nie wykazują się dowodami nowego typu, będą wycofane z obrotu.

Z ŻYCIA STOWARZYSZEN. Starania o niepłatne komornego. Pomimo obowiązującego jeszcze dekretu Pana Prezydenta w przedmiocie zakazu eksmitowania bezrobotnych z jedno i dwubizbowych mieszkań, Związek Lokatorów i Sublokatorów m. Wilna i województwa wilenskiego postanowił wznowić starania u władz miarodajnych celem przedłużenia mocy obowiązującej wspomnianego dekretu.

ROZNE. Powrót dzieci z Kolonii. W piątek wieczorem powrócili do Wilna z Mazuryszek dzieci, które tam znajdowały się na kolonjach letnich, zorganizowanych przez Tow. Kolonii Letnich.

Wielki dom. Ostatni dzień. Karloff. Jako głuchoniemy szaleniec w potężnym filmie niesamowitym.

Do wynajęcia. Sala do wynajęcia na orczyki i zebrań Ordęzkiej 11 od 11-3 i od 6-9 wiecz.

Do sprzedania. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE. Rejestracja pojazdów mechanicznych. Referat smochodowy Urzędu Wojewódzkiego kończy z dnem dzisiejszym zamianę dowodów rejestracyjnych pojazdów mechanicznych.

Z ŻYCIA STOWARZYSZEN. Starania o niepłatne komornego. Pomimo obowiązującego jeszcze dekretu Pana Prezydenta w przedmiocie zakazu eksmitowania bezrobotnych z jedno i dwubizbowych mieszkań, Związek Lokatorów i Sublokatorów m. Wilna i województwa wilenskiego postanowił wznowić starania u władz miarodajnych celem przedłużenia mocy obowiązującej wspomnianego dekretu.

ROZNE. Powrót dzieci z Kolonii. W piątek wieczorem powrócili do Wilna z Mazuryszek dzieci, które tam znajdowały się na kolonjach letnich, zorganizowanych przez Tow. Kolonii Letnich.

Wielki dom. Ostatni dzień. Karloff. Jako głuchoniemy szaleniec w potężnym filmie niesamowitym.

Do wynajęcia. Sala do wynajęcia na orczyki i zebrań Ordęzkiej 11 od 11-3 i od 6-9 wiecz.

Do sprzedania. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE. Rejestracja pojazdów mechanicznych. Referat smochodowy Urzędu Wojewódzkiego kończy z dnem dzisiejszym zamianę dowodów rejestracyjnych pojazdów mechanicznych.

Z ŻYCIA STOWARZYSZEN. Starania o niepłatne komornego. Pomimo obowiązującego jeszcze dekretu Pana Prezydenta w przedmiocie zakazu eksmitowania bezrobotnych z jedno i dwubizbowych mieszkań, Związek Lokatorów i Sublokatorów m. Wilna i województwa wilenskiego postanowił wznowić starania u władz miarodajnych celem przedłużenia mocy obowiązującej wspomnianego dekretu.

ROZNE. Powrót dzieci z Kolonii. W piątek wieczorem powrócili do Wilna z Mazuryszek dzieci, które tam znajdowały się na kolonjach letnich, zorganizowanych przez Tow. Kolonii Letnich.

Wielki dom. Ostatni dzień. Karloff. Jako głuchoniemy szaleniec w potężnym filmie niesamowitym.

Do wynajęcia. Sala do wynajęcia na orczyki i zebrań Ordęzkiej 11 od 11-3 i od 6-9 wiecz.

Do sprzedania. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE. Rejestracja pojazdów mechanicznych. Referat smochodowy Urzędu Wojewódzkiego kończy z dnem dzisiejszym zamianę dowodów rejestracyjnych pojazdów mechanicznych.

Z ŻYCIA STOWARZYSZEN. Starania o niepłatne komornego. Pomimo obowiązującego jeszcze dekretu Pana Prezydenta w przedmiocie zakazu eksmitowania bezrobotnych z jedno i dwubizbowych mieszkań, Związek Lokatorów i Sublokatorów m. Wilna i województwa wilenskiego postanowił wznowić starania u władz miarodajnych celem przedłużenia mocy obowiązującej wspomnianego dekretu.

ROZNE. Powrót dzieci z Kolonii. W piątek wieczorem powrócili do Wilna z Mazuryszek dzieci, które tam znajdowały się na kolonjach letnich, zorganizowanych przez Tow. Kolonii Letnich.

Wielki dom. Ostatni dzień. Karloff. Jako głuchoniemy szaleniec w potężnym filmie niesamowitym.

Do wynajęcia. Sala do wynajęcia na orczyki i zebrań Ordęzkiej 11 od 11-3 i od 6-9 wiecz.

Do sprzedania. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE. Rejestracja pojazdów mechanicznych. Referat smochodowy Urzędu Wojewódzkiego kończy z dnem dzisiejszym zamianę dowodów rejestracyjnych pojazdów mechanicznych.

Z ŻYCIA STOWARZYSZEN. Starania o niepłatne komornego. Pomimo obowiązującego jeszcze dekretu Pana Prezydenta w przedmiocie zakazu eksmitowania bezrobotnych z jedno i dwubizbowych mieszkań, Związek Lokatorów i Sublokatorów m. Wilna i województwa wilenskiego postanowił wznowić starania u władz miarodajnych celem przedłużenia mocy obowiązującej wspomnianego dekretu.

ROZNE. Powrót dzieci z Kolonii. W piątek wieczorem powrócili do Wilna z Mazuryszek dzieci, które tam znajdowały się na kolonjach letnich, zorganizowanych przez Tow. Kolonii Letnich.

Wielki dom. Ostatni dzień. Karloff. Jako głuchoniemy szaleniec w potężnym filmie niesamowitym.

Do wynajęcia. Sala do wynajęcia na orczyki i zebrań Ordęzkiej 11 od 11-3 i od 6-9 wiecz.

Do sprzedania. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE. Rejestracja pojazdów mechanicznych. Referat smochodowy Urzędu Wojewódzkiego kończy z dnem dzisiejszym zamianę dowodów rejestracyjnych pojazdów mechanicznych.

Z ŻYCIA STOWARZYSZEN. Starania o niepłatne komornego. Pomimo obowiązującego jeszcze dekretu Pana Prezydenta w przedmiocie zakazu eksmitowania bezrobotnych z jedno i dwubizbowych mieszkań, Związek Lokatorów i Sublokatorów m. Wilna i województwa wilenskiego postanowił wznowić starania u władz miarodajnych celem przedłużenia mocy obowiązującej wspomnianego dekretu.

ROZNE. Powrót dzieci z Kolonii. W piątek wieczorem powrócili do Wilna z Mazuryszek dzieci, które tam znajdowały się na kolonjach letnich, zorganizowanych przez Tow. Kolonii Letnich.

Wielki dom. Ostatni dzień. Karloff. Jako głuchoniemy szaleniec w potężnym filmie niesamowitym.

Do wynajęcia. Sala do wynajęcia na orczyki i zebrań Ordęzkiej 11 od 11-3 i od 6-9 wiecz.

Do sprzedania. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE. Rejestracja pojazdów mechanicznych. Referat smochodowy Urzędu Wojewódzkiego kończy z dnem dzisiejszym zamianę dowodów rejestracyjnych pojazdów mechanicznych.

Z ŻYCIA STOWARZYSZEN. Starania o niepłatne komornego. Pomimo obowiązującego jeszcze dekretu Pana Prezydenta w przedmiocie zakazu eksmitowania bezrobotnych z jedno i dwubizbowych mieszkań, Związek Lokatorów i Sublokatorów m. Wilna i województwa wilenskiego postanowił wznowić starania u władz miarodajnych celem przedłużenia mocy obowiązującej wspomnianego dekretu.

ROZNE. Powrót dzieci z Kolonii. W piątek wieczorem powrócili do Wilna z Mazuryszek dzieci, które tam znajdowały się na kolonjach letnich, zorganizowanych przez Tow. Kolonii Letnich.

Wielki dom. Ostatni dzień. Karloff. Jako głuchoniemy szaleniec w potężnym filmie niesamowitym.

Do wynajęcia. Sala do wynajęcia na orczyki i zebrań Ordęzkiej 11 od 11-3 i od 6-9 wiecz.

Do sprzedania. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE. Rejestracja pojazdów mechanicznych. Referat smochodowy Urzędu Wojewódzkiego kończy z dnem dzisiejszym zamianę dowodów rejestracyjnych pojazdów mechanicznych.

Z ŻYCIA STOWARZYSZEN. Starania o niepłatne komornego. Pomimo obowiązującego jeszcze dekretu Pana Prezydenta w przedmiocie zakazu eksmitowania bezrobotnych z jedno i dwubizbowych mieszkań, Związek Lokatorów i Sublokatorów m. Wilna i województwa wilenskiego postanowił wznowić starania u władz miarodajnych celem przedłużenia mocy obowiązującej wspomnianego dekretu.

ROZNE. Powrót dzieci z Kolonii. W piątek wieczorem powrócili do Wilna z Mazuryszek dzieci, które tam znajdowały się na kolonjach letnich, zorganizowanych przez Tow. Kolonii Letnich.

Wielki dom. Ostatni dzień. Karloff. Jako głuchoniemy szaleniec w potężnym filmie niesamowitym.

Do wynajęcia. Sala do wynajęcia na orczyki i zebrań Ordęzkiej 11 od 11-3 i od 6-9 wiecz.

Do sprzedania. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE. Rejestracja pojazdów mechanicznych. Referat smochodowy Urzędu Wojewódzkiego kończy z dnem dzisiejszym zamianę dowodów rejestracyjnych pojazdów mechanicznych.

Z ŻYCIA STOWARZYSZEN. Starania o niepłatne komornego. Pomimo obowiązującego jeszcze dekretu Pana Prezydenta w przedmiocie zakazu eksmitowania bezrobotnych z jedno i dwubizbowych mieszkań, Związek Lokatorów i Sublokatorów m. Wilna i województwa wilenskiego postanowił wznowić starania u władz miarodajnych celem przedłużenia mocy obowiązującej wspomnianego dekretu.

ROZNE. Powrót dzieci z Kolonii. W piątek wieczorem powrócili do Wilna z Mazuryszek dzieci, które tam znajdowały się na kolonjach letnich, zorganizowanych przez Tow. Kolonii Letnich.

Wielki dom. Ostatni dzień. Karloff. Jako głuchoniemy szaleniec w potężnym filmie niesamowitym.

Do wynajęcia. Sala do wynajęcia na orczyki i zebrań Ordęzkiej 11 od 11-3 i od 6-9 wiecz.

Do sprzedania. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE. Rejestracja pojazdów mechanicznych. Referat smochodowy Urzędu Wojewódzkiego kończy z dnem dzisiejszym zamianę dowodów rejestracyjnych pojazdów mechanicznych.

Z ŻYCIA STOWARZYSZEN. Starania o niepłatne komornego. Pomimo obowiązującego jeszcze dekretu Pana Prezydenta w przedmiocie zakazu eksmitowania bezrobotnych z jedno i dwubizbowych mieszkań, Związek Lokatorów i Sublokatorów m. Wilna i województwa wilenskiego postanowił wznowić starania u władz miarodajnych celem przedłużenia mocy obowiązującej wspomnianego dekretu.

ROZNE. Powrót dzieci z Kolonii. W piątek wieczorem powrócili do Wilna z Mazuryszek dzieci, które tam znajdowały się na kolonjach letnich, zorganizowanych przez Tow. Kolonii Letnich.

Wielki dom. Ostatni dzień. Karloff. Jako głuchoniemy szaleniec w potężnym filmie niesamowitym.

Do wynajęcia. Sala do wynajęcia na orczyki i zebrań Ordęzkiej 11 od 11-3 i od 6-9 wiecz.

Do sprzedania. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani. Młoda pani. Inteligentna pani.